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Relatório
Mensal e 1º trimestre de 2025

Análise dos Investimentos
De acordo com a Portaria MTP nº 1.467 de 2 de junho de
2022, Capítulo VI, Seção V, Artigo 136º e com o Manual
do Pró-Gestão RPPS versão 3.6, item 3.2.6 Nivel I,
aprovado pela Portaria SRPC nº 446, de 21 de
Fevereiro de 2025.



Ativo Saldo Atual % Carteira PL R$ % PL Lei

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 4.692.360,25 3,67% 8.881.539.467,76 0,05% 7º I b

CAIXA BRASIL ESPECIAL 2027 TÍTULOS PÚBLICOS RESP LIMITADA FIF REN... 503.779,44 0,39% 575.056.792,35 0,09% 7º I b

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA 4.692.704,50 3,67% 3.492.532.497,17 0,13% 7º I b

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 3.553.617,41 2,78% 3.471.606.730,77 0,10% 7º I b

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 399.851,44 0,31% 5.870.522.862,02 0,01% 7º I b

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 129.052,58 0,10% 2.336.633.554,24 0,01% 7º I b

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 12.190.908,87 9,54% 8.290.702.713,41 0,15% 7º I b

CAIXA BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 57.668.741,89 45,11% 10.409.467.286,03 0,55% 7º I b

ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA RESP LIMITADA FIF CIC RENDA ... 646.461,71 0,51% 1.403.357.740,64 0,05% 7º I b

ITAÚ INSTITUCIONAL IMA-B 5 RESP LIMITADA FIF CIC RENDA FIXA 552.558,79 0,43% 1.558.545.121,63 0,04% 7º I b

ITAÚ SOBERANO FIC RENDA FIXA SIMPLES 22.499.235,63 17,60% 38.952.889.645,64 0,06% 7º I b

SICREDI LIQUIDEZ EMPRESARIAL DI FI RENDA FIXA 6.524.637,87 5,10% 4.220.333.607,22 0,15% 7º I b

BB FLUXO FIC RENDA FIXA SIMPLES PREVIDENCIÁRIO 206.737,95 0,16% 4.878.410.152,56 0,00% 7º III a

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP 5.843.646,50 4,57% 21.247.736.610,03 0,03% 7º III a

BRADESCO PREMIUM RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA REFERENCIADO DI 3.671.210,23 2,87% 16.181.583.133,15 0,02% 7º III a

PREMIUM FIDC SÊNIOR 1 148.926,03 0,12% 27.695.890,97 0,54% 7º V a

BB AÇÕES ALOCAÇÃO FI AÇÕES 1.120.751,87 0,88% 238.770.664,31 0,47% 8º I

BB SELEÇÃO FATORIAL FIC AÇÕES 491.110,27 0,38% 887.619.941,82 0,06% 8º I

CAIXA ELETROBRAS FI AÇÕES 805.299,09 0,63% 215.424.713,06 0,37% 8º I

ITAÚ INSTITUCIONAL PHOENIX FIC AÇÕES 950.197,45 0,74% 109.898.329,44 0,86% 8º I

PLURAL AÇÕES FIC AÇÕES 309.360,02 0,24% 121.222.291,57 0,26% 8º I

BRAZILIAN GRAVEYARD AND DEATH CARE SERVICES FII - CARE11 241.713,48 0,19% 50.435.585,79 0,48% 11º

31/03/2025

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL - RJ
Carteira de Investimentos - CARTEIRA TOTAL

Investimentos

 127.842.863,27

Disponibilidades Financeiras

 0,00

Total Carteira

 127.842.863,27

Governança (Pró Gestão)
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Artigos Limite (%) Utilizado Livre

7º I b - FI 100% Títulos TN 100,00% 89,21% 114.053.910,38 10,79% 13.788.952,89

7º III a - FI Referenciados RF 60,00% 7,60% 9.721.594,68 52,40% 66.984.123,28

7º V a - FIDC Cota Sênior 5,00% 0,12% 148.926,03 4,88% 6.243.217,13

8º I - Fundos de Ações 30,00% 2,88% 3.676.718,70 27,12% 34.676.140,28

11º - Fundos Imobiliários 5,00% 0,19% 241.713,48 4,81% 6.150.429,68

31/03/2025

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL - RJ
Enquadramentos na Resolução - CARTEIRA TOTAL

Governança (Pró Gestão)

 Não possui

Segmentos

Renda Fixa

Renda Variável

Fundo Imobiliário

Artigos
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Artigos Atual Inferior Alvo Superior GAP Superior

7º I b - FI 100% Títulos TN 89,21% 0,00% 88,00% 100,00% 13.788.952,89

7º III a - FI Referenciados RF 7,60% 0,00% 10,00% 60,00% 66.984.123,28

7º V a - FIDC Cota Sênior 0,12% 0,00% 0,00% 5,00% 6.243.217,13

Artigos Atual Inferior Alvo Superior GAP Superior

8º I - Fundos de Ações 2,88% 0,00% 2,00% 30,00% 34.676.140,28

11º - Fundos Imobiliários 0,19% 0,00% 0,00% 5,00% 6.150.429,68

31/03/2025

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL - RJ
Política de Investimentos - CARTEIRA TOTAL
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Mês Ano 3M 6M 12M 24M VaR - Mês Volatilidade - Mês

NÃO DEFINIDO - BENCHMARK

CAIXA BRASIL ESPECIAL 2027 TÍTULOS PÚBLICOS RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA 0,46 3,34 3,34 0,69 0,92 1,94

CDI - BENCHMARK 0,96 2,98 2,98 5,73 11,26 25,02

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP 0,98 3,10 3,10 5,74 11,37 25,18 0,02 0,05

SICREDI LIQUIDEZ EMPRESARIAL DI FI RENDA FIXA 0,95 3,02 3,02 5,74 11,30 25,06 0,01 0,03

ITAÚ SOBERANO FIC RENDA FIXA SIMPLES 0,95 2,98 2,98 5,69 11,18 24,83 0,01 0,03

CAIXA BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 0,95 3,01 3,01 5,73 11,10 24,71 0,01 0,03

BB FLUXO FIC RENDA FIXA SIMPLES PREVIDENCIÁRIO 0,88 2,76 2,76 5,23 10,17 22,59 0,01 0,03

PREMIUM FIDC SÊNIOR 1 -0,58 -1,41 -1,41 -4,27 -4,80 -19,21 0,16 0,33

IBOVESPA - BENCHMARK 6,08 8,29 8,29 -1,18 1,68 27,85

CAIXA ELETROBRAS FI AÇÕES 6,67 19,31 19,31 6,01 0,84 26,49 8,12 17,10

BB AÇÕES ALOCAÇÃO FI AÇÕES -0,23 -2,60 -2,60 -5,91 -5,45 15,05 6,68 14,07

BB SELEÇÃO FATORIAL FIC AÇÕES 1,55 0,23 0,23 -6,96 -7,15 11,05 6,64 13,98

ITAÚ INSTITUCIONAL PHOENIX FIC AÇÕES 4,96 8,15 8,15 -4,23 -8,74 3,06 7,25 15,27

PLURAL AÇÕES FIC AÇÕES 4,16 5,69 5,69 -7,40 -9,05 13,27 6,10 12,84

IDKA IPCA 2 ANOS - BENCHMARK 0,41 3,11 3,11 3,92 6,74 16,86

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 0,41 3,08 3,08 3,77 6,46 16,52 0,91 1,91

IMA GERAL - BENCHMARK 1,27 3,50 3,50 3,61 7,02 20,50

ITAÚ INSTITUCIONAL IMA-B 5 RESP LIMITADA FIF CIC RENDA FIXA 0,53 3,06 3,06 3,85 7,06 17,15 0,81 1,70

IMA-B - BENCHMARK 1,84 3,45 3,45 0,11 0,75 12,65

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 1,83 3,39 3,39 -0,05 0,46 12,15 1,77 3,72

31/03/2025

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL - RJ
Rentabilidade e Risco - CARTEIRA TOTAL
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Mês Ano 3M 6M 12M 24M VaR - Mês Volatilidade - Mês

IMA-B 5 - BENCHMARK 0,55 3,11 3,11 3,95 7,25 17,58

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 0,53 3,06 3,06 3,82 7,01 17,15 0,81 1,71

IPCA - BENCHMARK 0,56 2,04 2,04 3,55 5,48 9,62

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA 0,69 3,02 3,02 4,66 7,53 20,42 0,58 1,22

ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA RESP LIMITADA FIF CIC RENDA FIXA 0,82 3,02 3,02 4,81 7,49 21,49 0,18 0,39

IRF-M 1 - BENCHMARK 1,01 3,33 3,33 5,53 10,39 23,95

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 0,97 3,25 3,25 5,40 10,17 23,47 0,18 0,38

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 0,97 3,25 3,25 5,37 10,05 23,24 0,19 0,39

SELIC - BENCHMARK 0,96 2,98 2,98 5,73 11,26 25,02

BRADESCO PREMIUM RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA REFERENCIADO DI 1,00 3,09 3,09 5,79 11,70 26,57 0,03 0,07

IFIX - BENCHMARK 6,14 6,32 6,32 0,22 -2,79 20,00

BRAZILIAN GRAVEYARD AND DEATH CARE SERVICES FII - CARE11 4,44 1,44 1,44 -11,32 -34,11 -37,33 19,89 41,89

31/03/2025

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL - RJ
Rentabilidade e Risco - CARTEIRA TOTAL
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31/03/2025

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL - RJ
Distribuição Benchmark - CARTEIRA TOTAL

72,66%

13,21%

4,18%

2,88%

2,87%

2,78%

0,43%

0,39%
0,31%

0,19%

0,10%

CDI 92.891.925,87

IRF-M 1 16.883.269,12

IPCA 5.339.166,21

Ibovespa 3.676.718,70

Selic 3.671.210,23

IDKA IPCA 2 Anos 3.553.617,41

IMA Geral 552.558,79

Não definido 503.779,44

IMA-B 5 399.851,44

IFIX 241.713,48

IMA-B 129.052,58
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31/03/2025

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL - RJ
Distribuição por Classificação ANBIMA - CARTEIRA TOTAL

49,17%

17,76%

16,83%

7,44%

5,10%

2,00%

0,63%

0,51% 0,24%

0,19%

0,12%

Renda Fixa Duração Livre Soberano 62.865.225,83

Renda Fixa Simples 22.705.973,58

Renda Fixa Indexados 21.518.349,34

Renda Fixa Duração Baixa Grau de Investimento 9.514.856,73

Renda Fixa Duração Baixa Soberano 6.524.637,87

Ações Livre 2.562.059,59

Fundos de Mono Ação 805.299,09

Renda Fixa Duração Livre Crédito Livre 646.461,71

Ações Índice Ativo 309.360,02

FII Renda Gestão Ativa 241.713,48

FIDC Outros 148.926,03
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31/03/2025

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL - RJ
Distribuição por Gestão - CARTEIRA TOTAL

62,53%

19,28%

9,66%

5,10%
2,87%

0,24% 0,19%

0,12%

CAIXA DTVM 79.943.955,22

ITAÚ UNIBANCO ASSET MANAGEMENT... 24.648.453,58

BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM S.A... 12.354.606,84

CONFEDERACAO DAS COOPERATIVAS ... 6.524.637,87

BANCO BRADESCO S.A. 3.671.210,23

PLURAL INVESTIMENTOS GESTÃO DE... 309.360,02

ZION GESTÃO DE RECURSOS LTDA 241.713,48

PETRA CAPITAL GESTÃO DE INVEST... 148.926,03
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31/03/2025

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL - RJ
Distribuição por Administrador - CARTEIRA TOTAL

62,53%

19,28%

9,66%

5,10%
2,87%

0,24% 0,19%

0,12%

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 79.943.955,22

ITAU UNIBANCO S.A. 24.648.453,58

BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM S.A... 12.354.606,84

BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A. 6.524.637,87

BANCO BRADESCO S.A. 3.671.210,23

BEM DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E... 309.360,02

PLANNER TRUSTEE DTVM LTDA. 241.713,48

FINAXIS CORRETORA DE TÍTULOS E... 148.926,03
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Retorno Acululado (Períodos)

Período Retorno $ Retorno % Meta %

1º Trim 3.811.075,03 3,10% 3,29%

Gráfico Retorno e Meta Acumulado

Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno $ Retorno
Acumulado $ Retorno % Retorno

Acumulado % Meta % Meta
Acumulado %

Meta x Retorno
Acumulado % Risco - VaR

Janeiro 121.058.720,50 70.000,00 0,00 122.620.888,57 1.492.168,07 1.492.168,07 1,23% 1,23% 0,60% 0,60% 205,00% 0,50%

Fevereiro 122.620.888,57 6.829.697,72 4.026.629,98 126.488.544,33 1.064.588,02 2.556.756,09 0,85% 2,09% 1,71% 2,32% 90,09% 0,39%

Março 126.488.544,33 100.000,00 0,00 127.842.863,27 1.254.318,94 3.811.075,03 0,99% 3,10% 0,94% 3,29% 94,22% 0,33%

31/03/2025

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL - RJ
Retorno da Carteira de Investimentos - CARTEIRA TOTAL

Investimentos IPCA + 5,14 a.a.

2025

3,10% 3,29%
4,00%

3,00%

2,00%

1,00%

0,00%
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Disponibilidade Valor %

Até D+30 127.452.223,76 99,69

Até D+180 0,00 0,00

Até D+360 0,00 0,00

Até D+720 0,00 0,00

Até D+1800 0,00 0,00

Até D+3600 0,00 0,00

Acima D+3600 0,00 0,00

Indeterminado 390.639,51 0,31

Liquidez - 31/03/2025

31/03/2025

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL - RJ
Retorno dos Fundos de Investimentos - CARTEIRA TOTAL

Retorno Risco

Jan '25 08 Fev 16 Fev 24 Fev 08 Mar 16 Mar 24 Mar

Gráfico Risco x Retorno

1.41

1.23

1.05

0.87

0.69

0.51

0.33

Mais Valia Consultoria Ltda EPP
Rua General Artigas 232 - Loja 301 - Leblon - Rio de Janeiro/RJ

CEP: 22441-140 - (21)99614-6774 / (21)99739-9777
Página 11 de 19



RENDA FIXA Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno $ Retorno % Risco - VaR

BB FLUXO FIC RENDA FIXA SIMPLES PREVIDENCIÁRIO 204.932,10 0,00 0,00 206.737,95 1.805,85 0,88% 0,01%

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 4.647.201,34 0,00 0,00 4.692.360,25 45.158,91 0,97% 0,19%

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP 5.787.153,89 0,00 0,00 5.843.646,50 56.492,61 0,98% 0,02%

BRADESCO PREMIUM RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA REFERENCIADO DI 3.634.774,11 0,00 0,00 3.671.210,23 36.436,12 1,00% 0,03%

CAIXA BRASIL ESPECIAL 2027 TÍTULOS PÚBLICOS RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA 501.474,89 0,00 0,00 503.779,44 2.304,55 0,46% 0,92%

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA 4.660.528,59 0,00 0,00 4.692.704,50 32.175,91 0,69% 0,58%

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 3.539.095,34 0,00 0,00 3.553.617,41 14.522,07 0,41% 0,91%

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 397.731,52 0,00 0,00 399.851,44 2.119,92 0,53% 0,81%

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 126.732,79 0,00 0,00 129.052,58 2.319,79 1,83% 1,77%

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 12.073.910,48 0,00 0,00 12.190.908,87 116.998,39 0,97% 0,18%

CAIXA BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 57.127.149,57 0,00 0,00 57.668.741,89 541.592,32 0,95% 0,01%

ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA RESP LIMITADA FIF CIC RENDA FIXA 641.207,18 0,00 0,00 646.461,71 5.254,53 0,82% 0,18%

ITAÚ INSTITUCIONAL IMA-B 5 RESP LIMITADA FIF CIC RENDA FIXA 549.625,72 0,00 0,00 552.558,79 2.933,07 0,53% 0,81%

ITAÚ SOBERANO FIC RENDA FIXA SIMPLES 22.188.549,55 100.000,00 0,00 22.499.235,63 210.686,08 0,95% 0,01%

PREMIUM FIDC SÊNIOR 1 149.793,46 0,00 0,00 148.926,03 -867,43 -0,58% 0,16%

SICREDI LIQUIDEZ EMPRESARIAL DI FI RENDA FIXA 6.463.097,17 0,00 0,00 6.524.637,87 61.540,70 0,95% 0,01%

122.692.957,70 100.000,00 0,00 123.924.431,09 1.131.473,39 0,92% 0,09%

31/03/2025

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL - RJ
Retorno dos Fundos de Investimentos - CARTEIRA TOTAL

Mais Valia Consultoria Ltda EPP
Rua General Artigas 232 - Loja 301 - Leblon - Rio de Janeiro/RJ

CEP: 22441-140 - (21)99614-6774 / (21)99739-9777
Página 12 de 19



RENDA VARIÁVEL Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno $ Retorno % Risco - VaR

BB AÇÕES ALOCAÇÃO FI AÇÕES 1.123.357,67 0,00 0,00 1.120.751,87 -2.605,80 -0,23% 6,68%

BB SELEÇÃO FATORIAL FIC AÇÕES 483.605,16 0,00 0,00 491.110,27 7.505,11 1,55% 6,64%

CAIXA ELETROBRAS FI AÇÕES 754.935,13 0,00 0,00 805.299,09 50.363,96 6,67% 8,12%

ITAÚ INSTITUCIONAL PHOENIX FIC AÇÕES 905.257,20 0,00 0,00 950.197,45 44.940,25 4,96% 7,25%

PLURAL AÇÕES FIC AÇÕES 297.003,67 0,00 0,00 309.360,02 12.356,35 4,16% 6,10%

- 3.564.158,83 0,00 0,00 3.676.718,70 112.559,87 3,16% 7,09%

31/03/2025

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL - RJ
Retorno dos Fundos de Investimentos - CARTEIRA TOTAL
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FUNDOS IMOBILIÁRIOS Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno $ Retorno % Risco - VaR

BRAZILIAN GRAVEYARD AND DEATH CARE SERVICES FII - CARE11 231.427,80 0,00 0,00 241.713,48 10.285,68 4,44% 19,89%

- 231.427,80 0,00 0,00 241.713,48 10.285,68 4,44% 19,89%

31/03/2025

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL - RJ
Retorno dos Fundos de Investimentos - CARTEIRA TOTAL
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RENDA FIXA Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno $ Retorno %

BB FLUXO FIC RENDA FIXA SIMPLES PREVIDENCIÁRIO 201.192,78 0,00 0,00 206.737,95 5.545,17 2,76%

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 4.544.578,14 0,00 0,00 4.692.360,25 147.782,11 3,25%

BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP 5.667.707,97 0,00 0,00 5.843.646,50 175.938,53 3,10%

BRADESCO PREMIUM RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA REFERENCIADO DI 3.561.132,63 0,00 0,00 3.671.210,23 110.077,60 3,09%

CAIXA BRASIL ESPECIAL 2027 TÍTULOS PÚBLICOS RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA 487.483,55 0,00 0,00 503.779,44 16.295,89 3,34%

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA 4.555.350,59 0,00 0,00 4.692.704,50 137.353,91 3,02%

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 3.447.513,13 0,00 0,00 3.553.617,41 106.104,28 3,08%

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 2.335.918,53 0,00 2.000.000,00 399.851,44 63.932,91 2,74%

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 2.090.475,34 0,00 2.000.000,00 129.052,58 38.577,24 1,85%

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 11.805.963,98 27.631,41 26.629,98 12.190.908,87 383.943,46 3,24%

CAIXA BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 49.864.071,82 6.238.880,24 0,00 57.668.741,89 1.565.789,83 2,79%

ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA RESP LIMITADA FIF CIC RENDA FIXA 627.490,52 0,00 0,00 646.461,71 18.971,19 3,02%

ITAÚ INSTITUCIONAL IMA-B 5 RESP LIMITADA FIF CIC RENDA FIXA 536.150,79 0,00 0,00 552.558,79 16.408,00 3,06%

ITAÚ SOBERANO FIC RENDA FIXA SIMPLES 21.124.104,05 733.186,07 0,00 22.499.235,63 641.945,51 2,94%

PREMIUM FIDC SÊNIOR 1 151.052,24 0,00 0,00 148.926,03 -2.126,21 -1,41%

SICREDI LIQUIDEZ EMPRESARIAL DI FI RENDA FIXA 6.333.314,81 0,00 0,00 6.524.637,87 191.323,06 3,02%

117.333.500,87 6.999.697,72 4.026.629,98 123.924.431,09 3.617.862,48 3,01%
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RENDA VARIÁVEL Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno $ Retorno %

BB AÇÕES ALOCAÇÃO FI AÇÕES 1.150.683,64 0,00 0,00 1.120.751,87 -29.931,77 -2,60%

BB SELEÇÃO FATORIAL FIC AÇÕES 489.992,63 0,00 0,00 491.110,27 1.117,64 0,23%

CAIXA ELETROBRAS FI AÇÕES 674.970,64 0,00 0,00 805.299,09 130.328,45 19,31%

ITAÚ INSTITUCIONAL PHOENIX FIC AÇÕES 878.588,91 0,00 0,00 950.197,45 71.608,54 8,15%

PLURAL AÇÕES FIC AÇÕES 292.698,89 0,00 0,00 309.360,02 16.661,13 5,69%

3.486.934,71 0,00 0,00 3.676.718,70 189.783,99 5,44%
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FUNDOS IMOBILIÁRIOS Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno $ Retorno %

BRAZILIAN GRAVEYARD AND DEATH CARE SERVICES FII - CARE11 238.284,92 0,00 0,00 241.713,48 3.428,56 1,44%

238.284,92 0,00 0,00 241.713,48 3.428,56 1,44%
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Cenário Econômico

Na gangorra financeira de 2025, o mês de março voltou para o campo positivo. No mercado de renda fixa, os principais benchmarks fecharam em alta, com destaque para os fundos atrelados à
inflação, que se beneficiaram do fechamento da curva de juros. Já no segmento de renda variável, tivemos um mês bastante interessante. Os principais índices ligados ao IBOVESPA registraram
rentabilidade positiva, com destaque para o segmento de Small Caps, que avançou 6,73%. Por outro lado, os fundos ligados a ativos no exterior seguiram na contramão e apresentaram
desempenho negativo, impactados por dois fatores: a valorização do real frente ao dólar e o desempenho dos ativos nas bolsas americanas, que encerraram o trimestre com o pior resultado desde
2022.

Análise da Carteira de Investimentos

Carteira de Investimentos

No final do período, a carteira apresentou números de fechamento que evidenciam que suas posições estão em conformidade com os limites definidos nos artigos da Resolução 4.963/2021.

Enquadramento na Resolução e Política de Investimentos

A situação da carteira ao término do período evidencia que, apesar de alguns objetivos ainda não terem sido alcançados (estratégias alvo), fica demonstrado o cumprimento da legislação em vigor,
bem como da própria Política de Investimentos definida para o ano de 2025. As diferenças verificadas entre os percentuais da carteira em relação à Política de Investimentos demonstraram
apenas que os objetivos pretendidos para o ano de 2025 ainda não foram integralmente atingidos diante das oportunidades que o mercado ofereceu como boas alternativas.

Rentabilidade e Risco por ativo

As séries históricas da rentabilidade e risco por ativo da carteira em relação aos respectivos benchmarks, demonstraram de forma consolidada e no período, resultados adequados e compatíveis
com suas propostas.   

Distribuição por Benchmarks

A carteira mantém a totalidade dos recursos aplicados em ativos financeiros indexados, e/ou que buscam replicar indexadores adequados, e em conformidade com os objetivos da política de
investimentos, e de rentabilidade e liquidez pretendidos.

Distribuição por Classificação ANBIMA

Os fundos de investimentos presentes na carteira seguem as características de estratégias e fatores de riscos definidas pela ANBIMA. Esse agrupamento facilita a comparação de performance
entre os diferentes fundos, assim como auxilia o processo de decisão de investimento.

Distribuição por Gestoras e Administradoras

As gestoras e administradoras dos fundos de investimentos presentes na carteira são instituições regulares junto aos órgãos de controle e fiscalização, estão presentes na lista exaustiva de
instituições com as quais os RPPS podem manter investimentos, assim como apresentam histórico de regularidade no ambiente de gestão e administração de investimentos.                      
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Retorno da Carteira de Investimentos

Destacamos o segmento de renda fixa, onde os principais benchmarks fecharam em alta, entre eles os fundos atrelados à inflação, que seguiram impactados positivamente pelo fechamento da
curva de juros. Já no segmento de renda variável, os destaques ficaram com os principais índices como o Ibovespa e o Small Caps que performaram adequadamente. Já os fundos ligados a ativos
no exterior apresentaram desempenho negativo refletindo: a valorização do real frente ao dólar e o fraco desempenho dos ativos nas bolsas americanas.

Retorno dos Fundos de Investimentos

Os fundos de investimento presentes na carteira são regulados, e estão em conformidade com a legislação normativa dos investimentos dos RPPS. Além de estarem adequados à execução da
Política de Investimentos aprovada para o ano de 2025, também atendem os objetivos de rentabilidade e liquidez pretendidos.

 

Rio de Janeiro, 11 de abril de 2025.                   

                        

Mais Valia Consultoria Ltda EPP                      
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